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“JUNTA DE ACLARACIONES”
LICITACION PUBLICA TJA-DA-SRHM-003-2019
CONVOCATORIA 003
««TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE QUINTANA ROO”

En la Ciudad de Chetumal, Quintana Roo, siendo las 15:00 horas del miércoles 29 de mayo
de 2019, se reunieron en la sala de juntas del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado
de Quintana Roo, ubicada en la avenida Efrain Aguilar nimero 290 entre las calles José Maria
Morelos y Emiliano Zapata, colonia centro, C.P. 77000 en Chetumal, Quintana Roo, los C.C.
M.l. Raymundo Avendafio Balam, Titular de la Direccion de Administracion; Lic. Marte Paolo
Cardenas Fernandez, Subdirector de Recursos Humanos y Materiales, Mtro. Joaquin Lopez
Gonzélez, Director Juridico del Organo Interno de Control y Lic. Heyra Dafne Albornoz Schuliz,
auxiliar administrativo por parte de “EL TRIBUNAL"; C. Asuncién Rosado Que representanie
de la empresa Genny del Rocio Ceron Mendoza con la finalidad de lievar a cabo la junta de
aclaraciones relativa a la “Adquisicion de Papeleria y Utiles de Oficina para el Tribunal de -
Justicia Administrativa del Estado de Quintana Roo”, en la cual se da respuesta a las:
preguntas, dudas y cuestionamientos que plantearon los participantes, bajo el siguiente: -—— -

ORDEN DEL DiA:
1.- Lista de asistencia. - se anexa lista de asistencia.
2.- Acta de junta de aclaraciones. /

3.- Cierre. \

1.- De conformidad al punto No. 1 el Lic. Marte Paolo Cardenas Fernandez, Subdirector de -~
Recursos Humanos y Materiales, procedié a pasar la lista de asistencia, misma que se anexa.-

2.- En relacién con el punto No. 2, Lic. Marte Paolo Cardenas Fernandez, Subdirector de
Recursos Humanos y Materiales, procedié a llevar a cabo el desarrollo de la junta de  }
i
f

aclaraciones

La empresa Genny del Rocio Rosario Cerén Mendoza pregunta lo siguiente:

1.- En la pagina 6 en el nimero 1.8 muestras no menciona el dia en que se debera entregar gk
las muestras y ;es hecesario eniregar muestras de todas las partidas?
RESPUESTA: Si, el licitante debera entregar muestras de cada una de las partidas, el dia del
acto de apertura técnica, y por lo menos media hora antes de iniciar dicho acto; las muestras \

deben estar debidamente rotuiadas con etiquetas que describan el nombre de la empresa -
participante, partida asi como especificaciones y caracteristicas del producto, conforme lo
establece el numeral 1.8 de las bases

2.~ Enla pagina 11 en el punto 3.4 registro de licitantes participantes, menciona que el registro

de los licitantes sera a partir de la fecha de la publicacion de la presente convocatoria y hasta

el cinco de junio del 2019, ;Cémo va a ser el registro? 6 a que se refiere con el registro favor ,

de aclararlo. v
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Respuesta: El registro de participantes consiste en presentar copia de su ficha de pago o
deposito, su oficio de manifiesto bajo protesta de decir verdad que otorga el consentimiento
tacito o expreso para ser videograbado. Preferentemente presentar copia de la identificacion
de la persona que presentara la propuesta técnico- econdmica.

3.- En la pagina 11 en el inciso a) menciona copia simple del recibo de pago de bases si solo
nada mas tengo ficha de banco, y la factura de pago, ¢Podria llevar la ficha del banco junto
con la factura ya que por ese medio pague?

Respuesta: Si, la copia de recibo de pago (ficha de depésito) o la factura son suficientes para
acreditar la compra de las bases, por lo cual el licitante podra anexar cualquiera de los dos
documentos ¢como su inciso a).

4. En la pagina 12, en el punto 3.5 en el inciso @) menciona que los licitantes entregaran sus
proposiciones en sobre cerrado, cuantos sobres se van a entregar ya que no lo menciona?
Respuesta: El licitante debera entregar dos sobres, el primero debe contener su propuesta
técnica de conformidad al numeral 3.6 inciso t) que a la letra dice:

“Toda la documentacion técnica debe estar debidamente firmada por el representante de la
empresa. Asimismo, dicha propuesta técnica debe ser presentada debidamente organizada
en una carpeta pléstica. La omisién de este punto, sera causa de descalificacion.”

De manera adicional dicha carpeta piastica debera tener una portada con el nombre de la
empresa participante y los datos de la Licitacién Publica en la cual se esté concursando.

El segundo sobre debera contener la propuesta econdémica Unicamente.

5.- En la pagina 13. En caso de ser persona fisica no menciona el anexo 3 jse va a anexar a
la propuesta el anexo antes mencionado?

Respuesta: En caso de que la propuesta de la persona fisica sea presentada por un
representante debera llevar el anexo 3

6.- En la pagina 13 en el inciso b) nos solicita copia de constancia de situacién fiscal
actualizada y completa, en esta constancia nos solicita las modificaciones aumento o
disminucion de obligaciones o cambic de domicilic fiscal, nosotros no hemos hecho cambio
de domicilio desde hace trece afios, y el aumento y disminucién lo hicimos hace como cinco
meses, pero al hacer esos cambios otro documentos que tenemos ¢ es necesario anexar esos
documentos o solo la constancia de situacion fiscal compieta?

Respuesta: Bastara con ia presentacion de la constancia fiscal compieta

7.- En la pagina 14 del inciso d) solicita opinion positiva de sus obligaciones ante el IMSS e
Infonavit, ;es necesario entregar este inciso o solo con la opinion del IMSS?
Respuesta; Basta con la opinién positiva ante el IMSS

8.- Enla pagina 14 del inciso m, si estamos entregando muestras fisicas, ¢ podemos eliminar
la entrega de folletos de los bienes que estan solicitando, o podemos entregar folletos en
lugar de las muestras?

Respuesta: Se acepta, el licitante debera entregar Unicamente muestras fisicas de todas las
partidas. Se elimina la entrega de folletos.
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9.- En la pagina 15 en el punto ii) solicita garantia de seriedad, en la pagina 52 hay un anexo
que es el nimero 7 que dice garantia de seriedad lo cual no lo menciona en el contenido de
la propuesta econémica, ;se va anexar 77

Respuesta: El licitante debera presentar un cheque como garantia de seriedad de
conformidad al 3.7 Fraccién 1l y el escrito de manifestacion de seriedad en el formato del
anexo 7

10.- . En la pagina 15, en el punto ii) solicita garantia de seriedad, en la pagina 52, en el anexo
7 como va ser el llenado ya que menciona Razén social de la empresa____ ;Que va ir en este
lenado?, en relacion del concurso de ;Que va ir en este lenado?,
documento squé vair en este llenado?.

Respuesta: El licitante debera describir en razén social de la empresa, el nombre de la -

persona fisica o denominacién social, segun sea el caso.
El licitante debera describir en el apartado de “reiacién del concurso de” el nimero de la
Licitacién Pablica en la cual esta concursando

En el apartado de documento, el licitante debera describir los datos del cheque que exhibira

como garantia de seriedad

11.- Enla pagina 15, en el inciso iii) carta de compromiso: dice que deber2 llevar el monto de

la propuesta el importe del IVA y el monto total, verificando el anexo 6 de la pagina 50 en / N

donde dice convengo dice por la cantidad de hasta $ ( son_ ), nd’
incluye IVA, le hace falta anexar el IVA y el total como lo menciona el inciso iii). Favor de
aclarario

Respuesta: El licitante debera manifestar en su carta compromiso {Anexo 6) el imporie total
incluido el LV.A.

12.- Enla pagina 17, solicita que debemos llevar un oficio que otorgue el consentimiento tacito

0 expreso de los particulares para video grabar las reuniones, en otras licitaciones que hemos .../~

participado las dependencias es la que nos da el oficio para auterizar la videograbacion para
participar, ;es posible que ustedes nos den el oficio para que nosotros firmemos autorizando
la videograbacién?

Respuesta: El licitante debera realizar su documento, ya que es un escrito simple vy libre de
consentimiento

13.- En el anexo 1 del listado de bienes en la partida 5, ; a qué se refiere con cojin de repuesto
para sello?
Respuesta: El licitante debera cotizar un cojin para selios de 5.7cm x 8 cm aproximadamente.

14.- En la pariida 6, debe de ser 48 x 50.
Respuesta: Es correcta su apreciacion, debe ser 48 mm x 50 metros aproximadamente.

156.- En la partida 7, la medida de la cinta canela debe de ser 48 x 50
Respuesta: Es correcta su apreciacion, debe ser 46 mm x 50 metros aproximadamente.
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16.- En la partida 9.- E! rollo la medida debe de ser 45 x 20 ; se puede licitar esta medida? sy
se puede cotizar otra marca?

Respuesta: Se acepta, el licitante podra cotizar el producto con medidas de 45 cm x 20 metros
aproximadamente. Asimismo el licitante podra cotizar con cualquier marca, a condicion de que
la calidad sea tipe Janel.

17 .- En la partida 19.- ; A qué se refiere con omx?
Respuesta: El licitante debera omitir esta palabra.

18.- En la partida 22, ; qué tamario es el borrador el mas comun es el mediano?
Respuesta; Es correcta su apreciacion, el borrador debera cotizar en tamafio mediano.

19. En la partida 23, ¢ el sacapuntas que solicita, es el sacapuntas de plastico sencillo escolar?
Respuesta: No, el licitante debera cotizar un sacapuntas metélico, con un solo orificio, en |
tamario pequefio )

20.- En la partida 24, ;qué tamano es la tijera?
Respuesta: El licitante deberéa cotizar una tijera tamafio estandar, que sirva para oficina,
recubierta de plastico en el mango, se adjunta imagen como anexo 2.

21.-En la partida 27 y 28: ; las cajas de archivo muerto van a ser de plastico?
Respuesta: Es correcta su apreciacion

22 .- En la partida 29, solicita libro de contabilidad (actas a 50), ¢ este modelo tiene una marca
en particular o puedo licitar otra marca?

Respuesta: El licitante podra proponer cualquier marca, siempre y cuando el producto sea de
buena calidad

23.- En la partida 40, solicitan notas adhesivas 3x3 (600 hojas), en la unidad de medida dice
paquete los paquetes vienen con 12 blocks ; se puede licitar de esta forma?
Respuesta: Se acepta, el licitante podra cotizar por paquete con 12 blocks

24. En la partida 41, solicitan los paquetes vienen con 12 blocks y es la misma medida que
la partida 40 ; favor de aclararlo?
Respuesta: El licitante debera omitir esta partida

25.- En la partida 42, ;tendra aiguna muestra de esta partida?
Respuesta: Se adjunta imagen, como anexo 3 \

26- En la partida 43 y 44, solicita papel bond yen la unidad de medida por pieza ¢a qué se
refiere con eso favor de aclararlo?
Respuesta: El licitante debera omitir esta partida

27 .- En la partida 56 y 60 se repite ¢ favor de aclararlo?
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Respuesta: Ambas partidas refieren a un plumén permanente, sin embargo la partida 56 lo
requiere en color azul y la partida 60 en color negro.

28.- En la partida 63,64 y 65 solicitan sobre manila con broche, ;se puede licitar sobre manilas
normales es decir sin broche?
Respuesta: Se acepta la propuesta.

29 - En la partida 69 solicitan carpeta de argollas tamano oficio estas no existen ;se podria
eliminar esta partida?
Respuesta: El licitante debera eliminar esta partida.

30.- En la partida 70 la carpeta con broche color morado no existe en el mercado, ;se podria
licitar otro color?
Respuesta: Se acepta que el licitante cotice en otro tono de color

31.- En la partida 74 y 75 solicitan lefort ;se refiere a los registradores y las dos partidas las
estan solicitando como tamafio carta es correcto?

Respuesta: Es correcta su apreciacion, las partidas se refieren a registradores. Y el licitante
debera cotizar la partida 74 en tamario carta y la 75 en tamafio oficio

32.- En la partida 81 estan solicitando folder tamafio oficio color lila, esta color es muy dificil
conseguir en el mercado, ¢ se podria licitar otro color?
Respuesta; Se acepta que el licitante cotice en algdn tono de color semejante

33.- En la partida 85 es necesario cotizar esta partida ;ya que en el mercado es dificil de
conseguir? I
Respuesta: Si, es necesario que el licitante cotice dicha partida

34.- En la partida 86 solicita folder tamafio oficio color rojo se puede licitar otro color ya que
en el mercado es muy dificil de conseguir? i
Respuesta: No, el licitante debe cotizar dicha partida

35.- En la partida 89, solicitan folder tamafio oficio color morado ¢ se puede licitar otro color
ya que este es muy dificil conseguir en el mercado?
Respuesta: Se acepta que el licitante cotice en otro color,

36.- En la partida 92, solicitan folder tamafio oficio celor blanco este no existe en el mercado
;.se podria licitar otro color favor de aclararlo?
Respuesta: El licitante debera eliminar esta partida

37.- En la partida 93 solicitan folder tamafio carta color blanco, ; este no existe en el mercado
.. 8e puede licitar ofro color?
Respuesta: El licitante deberd eliminar esta partida
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38-. En la partida 94, 95, 96 los arillos metalicos dependiendo de la marca el contenido de las
cajas varian ¢jse puede licitar de esta forma?
Respuesta: Se acepta que el licitante cotice por caja

39.- En la partida 98, los separadores tamarfio oficio que estan solicitando no existen en el
mercado ¢ se podrian corregir?
Respuesta: El licitante debera eliminar esta partida

40 - En la partida 102, la tabla ¢ Es de plastico o fibracel?
Respuesta: El licitante debera licitar de fibracel

41.- En la partida 103, la pasta de ;qué tamafio la solicita y si es por pieza o por juego?
Respuesta: Fl licitante debera cotizar en tamafio carta y por pieza

42 - En la partida 106, el organizador con porta tarjeta, es muy dificil de conseguir en el
mercado ; se podria eliminar esta partida”?
Respuesta: El licitante deberd eliminar esta partida

43.- En la partida 105 y 107 se repite ¢ favor de aclararlo?
Respuesta: El licitante debera efiminar la partida 107

aclarario?
Respuesta: El licitante debera eliminar esta partida

45 - En la partida 111, ;qué tamafio del cutter va ser?
Respuesta: Tamaiio grande de 18 mm aproximadamente

46.- Enla partida 112, esta partida ya casi no existe ; se podria cotizar tamafio carta o eliminar
la partida?
Respuesta: Se acepta, el licitante cotizara en tamafio carta

47 .- En la partida 113, solicitan minas y en la unidad de medida solicitan paquetes, el estuche
trae 12 minas y la caja trae 10 estuches ;favor de aclararlo?
Respuesta: Se aclara, que esta partida se debera cotizar por estuche con 12 minas

Asimismo, se solicita que le empresa participante cotice de manera adicional las siguientes
partidas en su propuesta técnica y economica

\\

o
PIZARRON BLANCO (MELAMINA, 90 x 150) PIEZA B
REGLA DE ALUMINIO 30 CM PIEZA i
LIBRO FLORETE 96 HOJAS ITALIANA PIEZA

s
/'5/{/’: 7
[
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De conformidad al punto 3.3 de las bases de licitacién la Junta de aclaraciones se llevara a
cabo el dia 29 de mayo del 2019, a las 15:00 horas en la Sala de Juntas de “EL TRIBUNAL",
con domicilio en avenida Efrain Aguilar nimero 290 entre las calles José Maria Morelos y
Emiliano Zapata, colonia centro, C.P. 77000 en Chetumal, Quintana Roo, y la a asistencia de
los licitantes sera optativa y se considerara que los licitantes que no asistan, aceptan todos
los acuerdos que se tomen en dicho acto, sin perjuicios para ia convocante por no
presentarse

A este acto asistio el C. Asuncién Rosado Que de la empresa Genny Rocio del Rosario Ceron
Mendoza sin que haya otro participante

3.-Cierre
No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada esta reunién siendo las 15:38 horas
levantandose la presente acta, firmando al calce y margen todos los que en ella intervinieron.-

DE LA EMP A GENNY ROCIO DEL ROSARIO
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“JUNTA DE ACLARACIONES”
LICITACION PUBLICA TJA-DA-SRHM-003-2019
ADQUISICION DE PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA PARA EL TRIBUNAL DE
JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE QUINTANA ROO .

”""WMA“‘I\LEXO 1 LISTA DE ASISTENCIA

M L RAYMUNDO
TITULAR DE L
ADMINI
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MTRO. JOAQUﬂI \iSOPEz GONZALE%
DEL ORGANO INTEENO DE CONTROL
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